
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 29/06/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE su lavori di inter vento di difesa spondale in 
destra Sesia in corrispondenza confluenza torrente Sorba. 
CUP: D85H21000140002 - CIG: 947706409F - Z423857CEA - Z1D3879124            
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto  Deliberazione della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Premesso  che con  contratto n°46 in data 12/01/2023 sono stati affidati alla Ditta BERTINI 
SRL di Alagna Valsesia i lavori di difesa spondale in destra fiume Sesia in corrispondenza 
della confluenza con il torrente Sorba, per un importo netto pari a € 105’339,07, compresi 
gli oneri per la sicurezza + IVA; 
 
Visto  il 1° Stato avanzamento dei lavori datato 24/05/2023, redatti dalla direzione l. ing. 
Silvia Cerutti, per lavori eseguiti per € 103’976,31; 
 
Vista  la contabilità finale datata 24/05/2023 e il CRE dei lavori  datato 22/06/2023 a firma 
della direz. Lavori ing. Silvia Cerutti e Zardo Luigino dello studio TECNICSTUDIO di 
Vercelli; 
 
Viste  le parcelle: ing. Silvia Cerutti di € 8’500,96 IVA compresa, geom. Zardo Luigino del 
Tecnicstudio di €   8582,70 iva comp. e dr. Zantonelli Marco di € 2’156,96; 



 
Ritenuto  meritevole di approvazione in quanto lavori regolarmente eseguiti e ultimati; 
 
Richiamate  la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto  il piano triennale dei lavori pubblici; 
 
Visto  il decreto leg.vo n° 50 del  18 aprile 2016  e s.m.i.; 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto  il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di approvare  la contabilità finale dei lavori eseguiti dalla Ditta BERTINI SRL di Alagna 
Valsesia, datata 24/05/2023, di difesa spondale in destra fiume Sesia in 
corrispondenza della confluenza con il torrente Sorba, redatti dalla D.L. ing. Silvia 
Cerutti; 

 
• Di approvare  il Certificato di regolare esecuzione, datato 22/06/2023 e firmato dalla 

D.L.; 
 

• Di approvare  il 1° SAL, datato 24/05/2023; 
 

• Di dare atto  che il quadro ec. finale dei lavori è il seguente: 
 

 
 

Per lavori, oo.ss. compresi                                         € 105’339,07 

Per iva  22 %  sui lavori                                                   € 23’174,60 

Per spese tecniche, compr. Cassa e iva                           € 17’083,66 

Per spese geologiche    “         “         “                      € 2’156,96   

Per incentivo ai resp. serv.                                             € 1’500,00     

Per spese ANAC                                                                      € 30,00                                    

TOTALE                                                    € 149’284,29  

 
• Di liquidare  la parcella al Ing. Silvia Cerutti di Borgosesia  di € 6’968,00 + iva; al geom. 

Zardo Luigino di Vercelli di € 7’035,00 + IVA e al geol. Zantonelli Marco di Borgosesia 
di € 1’768,00 + iva, previa presentazione di fattura; 



 
• Di liquidare  l’incentivo per funzioni  t. previsto dall’art. 113 c.8 D.L.gvo 50/16 , come 

segue:--al resp. Tecnico Davide Ferraris  per € 750,00 e al Resp. Finanziario Agnesina 
Claudio per  € 750,00; 

 
• Di liquidare  a favore della ditta Bertini srl €103’976,31 + oo.ss. € 1’362,76 + iva 22%, 

previa presentazione di fattura; 
 
• Di comunicare alla Ditta, ai professionisti sopracitati, alla Regione Piemonte per 

l’erogazione del contributo promesso, ai sensi della O.C.15/a18.000/710 del 30.3.22, i 
contenuti del presente atto;  

 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2023.  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 29/06/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Agnesina Claudio 
 

  

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 21-lug-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 05-ago-2023. 

 
Piode, li 21-lug-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina Claudio 
 
 

 


